
RE\1230106LV.docx PE691.466v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

2021/2633(RSP)

29.4.2021

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMA
PROJEKTS
saskaņā ar Reglamenta 222. panta 8. punktu

par Eiropas pilsoņu iniciatīvu „End the Cage Age” („Izbeigt sprostu laikmetu”)
(2021/2633(RSP))

Norbert Lins
Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas vārdā



PE691.466v01-00 2/3 RE\1230106LV.docx

LV

B9-0000/2021

Eiropas Parlamenta rezolūcija par Eiropas pilsoņu iniciatīvu „End the Cage Age”
(„Izbeigt sprostu laikmetu”)
(2021/2633(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Eiropas pilsoņu iniciatīvu (EPI) „End the Cage Age” („Izbeigt sprostu
laikmetu”) (ECI(2018)000004),

– ņemot vērā 2021. gada 15. aprīļa atklāto uzklausīšanu par Eiropas pilsoņu iniciatīvu „End
the Cage Age” („Izbeigt sprostu laikmetu”),

– ņemot vēra Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas rezolūcijas priekšlikumu,

– ņemot vērā Reglamenta 222. panta 8. punktu,

A. tā kā Līgums par Eiropas Savienības darbību nostiprina Savienības pilsonību un turpina
nostiprināt Savienības demokrātisko darbību, cita starpā nosakot, ka katram pilsonim ir
tiesības piedalīties Savienības demokrātiskajā dzīvē, izmantojot Eiropas pilsoņu
iniciatīvu;

B. tā kā ir atzīta EPI nozīme ES politikas iniciatīvu veidošanā un norisēs;

C. tā kā ierosinātās pilsoņu iniciatīvas priekšmets ir simtiem miljoni ES lauksaimniecības
dzīvnieki, kuri lielāko daļu dzīves tiek turēti sprostos, tādējādi radot tiem lielas ciešanas;

D. tā kā ierosinātās EPI mērķi attiecas uz milzīgu skaitu sprostos turēto lauksaimniecības
dzīvnieku, kuri piedzīvo ciešanas katru gadu. Tās ir cietsirdīgas un nevajadzīgas, jo ir
pieejamas alternatīvas augstāka labturības līmeņa sistēmas, kurās nav jāizmanto sprosti;

E. tā kā dzīvnieku novietņu sistēmu pāreja uz novietņu sistēmām, kas ir pilnībā brīvas no
sprostiem, prasīs papildu ieguldījumus un izraisīs ražošanas izmaksu pieaugumu, kas būs
jāsedz lauksaimniekiem;

F. tā kā pirms šādas nozīmīgas pārejas uz novietņu sistēmām, kas ir pilnībā brīvas no
sprostiem, ir jānovērtē nepieciešamās pārveides izmaksas gan īstermiņā, gan ilgtermiņā;

G. tā kā, lai veicinātu šādu nozīmīgu pāreju, ir jānodrošina pienācīgs finansiālo ieguldījumu
atbalsts un kompensācijas par augstākām ražošanas izmaksām lauksaimniekiem;

H. tā kā, paredzot izmaiņas attiecībā uz juridiskajām saistībām par dzīvnieku novietnēm, ir
jāņem vērā attiecīgo dzīvnieku labturības noteikumu īstenošanas līmenis dažādās ES
dalībvalstīs;

1. atzinīgi vērtē to, ka Komisija līdz 2023. gadam veic spēkā esošo ES dzīvnieku labturības
tiesību aktu atbilstības pārbaudi;

2. aicina Eiropas Komisiju nodrošināt visaptverošāku pārtikas politiku, lai atbalstītu pāreju



RE\1230106LV.docx 3/3 PE691.466v01-00

LV

uz ilgtspējīgāku pārtikas sistēmu ar atbilstošu atbalstu lauksaimniekiem;

3. aicina Komisiju ierosināt likumdošanas instrumentus ilgtspējīgas lauksaimniecības
nodrošināšanai, jo īpaši attiecībā uz dzīvniekiem, kuri saimniecībās pašlaik tiek turēti
sprostos;

4. norāda, ka stratēģija „No lauka līdz galdam” atbalsta ilgtspējīgāku dzīvnieku audzēšanu
un īsāku pārtikas aprites izveidi;

5. aicina Eiropas Komisiju pastiprināt darbu dzīvnieku labturības jomā, jo īpaši saistībā ar
ES zaļo kursu un stratēģiju „No lauka līdz galdam”;

6. aicina Eiropas Komisiju un dalībvalstis nodrošināt, ka importētajiem produktiem tiek
veiktas efektīvas kvalitātes un drošības prasību kontroles, kā arī ES dzīvnieku labturības
standartu atbilstības pārbaudes;

7. mudina Komisiju nodrošināt lauksaimniekiem un lopkopjiem pietiekamu pārejas periodu,
tiklīdz tiks ierosināts jauns tiesību akts, ar ko aizliedz lauksaimniecības dzīvnieku
turēšanu sprostos;

8. uzsver, cik svarīgi ir atbalstīt lauksaimniekus, kuri pāries uz ilgtspējīgāku
lauksaimniecību, nodrošinot pienācīgus stimulus un finanšu programmas;

9. uzdod priekšsēdētājam šo rezolūciju nosūtīt Padomei un Komisijai, kā arī dalībvalstu
valdībām un parlamentiem.


